



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-204

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Reappear Examination May-June-2023
B.A. (with Yoga Science), Semester-II
Psychology ; Paper : Second
Social Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पूर्वाग्रह को कम करने की विधियों की विवेचना करें।

Discuss the methods of reducing prejudice.

2. प्रति सामाजिक व्यवहार की प्रकृति और विशेषताओं का वर्णन करें।

Describe nature and characteristics of pro-social behavior.

3. पूर्वाग्रह के प्रभावों पर प्रकाश डालें।

Write in detail effects of prejudice.

4. आक्रमण के सामाजिक अधिगम सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by social learning theory of Aggression?

5. ब्राउन के भीड़ वर्गीकरण का आकलन करें।

Assess Brown's classification of Crowd.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पूर्वाग्रह की प्रकृति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on nature of prejudice.

7. आक्रमण को कम करने की कुछ विधियाँ बताये।

Suggest some methods of reducing aggression.

8. भीड़ एवं समूह के अन्तर को बतायें।

Differentiate between crowd and group.

9. प्रति सामाजिक व्यवहार के व्यक्तिगत निर्धारकों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on personal determinants of pro-social behavior.

10. भीड़ की विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

Highlight the characteristics of Crowd.

11. सामाजिक प्रत्यक्षीकरण के अर्थ और परिभाषा का वर्णन करें।

Describe meaning and definition of social perception.

12. प्रति सामाजिक व्यवहार के परिस्थितिजन्य कारकों पर प्रकाश डालें।

What do you mean by situational factors of pro-social behavior?

-----X-----